平成27年12月15日

各 位

会 社 名 イハラケミカル工業株式会社

代表者名 取締役社長   望月 眞佐志

（コード番号  4989 東証第一部）

問合せ先 取締役人事総務部長 大石 裕

（TEL. 03-3822-5223）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるクミアイ化学工業株式会社について、支配株主等に関する事

項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．その他の関係会社の商号等

（平成27年10月31日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株式が上場され

ている金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

クミアイ化学

工業株式会社

その他の関係

会社
27.98 2.46 30.43

株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社はクミアイ化学工業株式会社と共同開発した農薬原体を製造して同社に販売し、同社が農薬と

してユーザーに販売しております。共同開発である農薬原体は、両社で共同出資した株式会社ケイ・

アイ研究所において新規化合物の創製と評価を行っております。従って両社で農薬事業に関する役割

分担を明確にしており、当該事業活動を行う上での承認事項などに関する経営上の制約はなく、独自

の経営判断を妨げるものでないため、一定の独立性が確保されている状況にあると考えております。

農薬事業において、新規化合物の創製から農薬原体製造の工業化までの期間短縮のため株式会社ケ

イ・アイ研究所から定期的に出向者を受け入れております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（平成27年10月31日現在）

属性

名称

資本金

（百万

円）

関連当事

者との関

係

議決権等

の所有割

合（％）

取引の内

容

取引金額

（百万

円）

科目

期末残高

（百万

円）

主要株主

である

筆頭株主

その他の

関係会社

クミアイ

化学工業

株式会社

4,534

農薬原体

等の販売

役員の兼

任

27.98 売上 22,123
売掛金

前受金

3,947

153

（注）１．上記の金額のうち、取引金額については消費税等を含まず、期末残高には、消費税等が含

まれています。

２．取引条件及び取引条件の決定方針等

当社の原価より算定した価格により、毎期交渉のうえ決定しております。

以上